RUBRICAS ] 15

[Wi/' ATA DA REUNIÃO DE 28/12/2023

ATA NÚMERO VINTE E QUATRO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÁMARA MUNICIPAL DE

SABROSA, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE DEZEMBRO DE DOIs MIL E VINTE E

TRÉS.

Aos Vinte e oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, nesta Vila de Sabrosa

teve lugar, pelas dezasseis horas e trinta minutos, a vigésima quarta reunião da Câmara

Municipal de Sabrosa, presidida pela Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa, Maria

Helena Marques Pinto da Lapa, sendo secretariada pelo Chefe de Divisão da Unidade Orgânica

Flexível Administrativa, Financeira e Patrimonial, Manuel João Areias Peixoto, na sala de

reuniões no edifício principal do Município,

Estiveram também presentes o Vice-Presidente, Martinho Barrias Gonçalves e os Vereadores

Mário Augusto dos Santos Varela e António Gilberto Regas Correia. ------------------------------------

Faltou justificadamente O Vereador António Augusto Marques Ferreira de Araújo. --------------------

PERÍODO ANTEs DA ORDEM Do DIA:

A Presidente da Câmara Municipal de Sabrosa abriu a reunião do órgão executivo

cumprimentando todos os presentes e deu as boas vindas ao Munícipe presente. ————————————————————

De seguida comunicou que O Vereador Antônio Araújo não irá estar presente na reunião, por

motivos de saúde.

O Chefe de Divisão da UOF-AFP, João Areias, informou que na ata da reunião de câmara de

14/09/2023, estava omisso O ponto 91 — Assuntos em Mão, que dizia respeito ao Conselho

Municipal de Educação, sendo que O mesmo ponto consta integralmente da minuta já aprovada

da referida reunião e que será publicada no sítio eletrônico do Municipio a versão correta da ata,

conforme a cópia, em papel, que se entrega, em mão ao Vereador Mário Varela. ———————————————————

Foi ainda entregue pelo Vice-Presidente, Martinho Gonçalves ao Vereador Mário Varela, em

papel, cópia do Relatório da Execução da Estratégia Local de Habitação, uma vez que o mesmo

Vereador não esteve presente na última reunião de câmara de 14/12/2023, apesar do relatório

ter também sido enviado, via email, a todos os Vereadores em exercício no dia 13/12/2023. ------

A Presidente da Câmara Municipal, em cumprimento do solicitado pelo Vereador António

Correia, na última reunião de câmara, entregou O Relatório dos Lotes Ocupados na Zona

Industrial de Sabrosa.

De seguida perguntou se algum Vereador pretendia intervir. ---------------------------------------------

O Vereador Mário Varela tomou a palavra dizendo, relativamente à informação n.o12557/23, da

UOF—OSOT, datada de 15 (quinze) de novembro de 2023 (dois mil e Vinte e três) —

Repavimentação da estrada Fermentões — Vilela: Proposta de realização de trabalhos

complementares e prorrogação do prazo de obra — Reunião do Executivo 23/11/2023 — Ponto

4.1, que relativamente aos trabalhos complementares apresentados, e aos custos dos mesmos,

são em termos de execução, da exclusiva responsabilidade da Sra Presidente do Executivo, que

só colocou este assunto a consideração do Órgão, estando a obra praticamente concluída, e

não de forma prévia como é sua Obrigação legal, ou seja, quando foram presentes para

apreciação na Reunião do Executivo de 23/11/2023, já se encontravam executados a data de

&

2
;*

RUBRICAS & ' . “ 116

XXV/vb ATA DA REUNIAO DE 28/12/2023

15/10/2023, não sendo em consequência autorizados e adjudicados em tempo útil e por quem

de direito.

A Presidente da Câmara Municipal respondeu que se limita a trazer a reunião de câmara as

informações técnicas que lhe chegam, não sendo a própria que fiscaliza. No entanto, irá

averiguar a situação.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. ASSUNTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABROSA: —

1.1 - Presente a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 14 (catorze) de dezembro

de 2023 (dois mil e vinte e três).

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, retirar a ata da reunião ordinária da Câmara

Municipal de 14 (catorze) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), por falta de quórum,

mais precisamente constatada a ausência justificada do Vereador Antônio Araújo, a

impossibilidade de participação da Presidente da Câmara Municipal e do Vereador Mário Varela

por não terem estado presentes na reunião a que se refere a presente ata. -- -—

2. PRESIDÉNCIA:

Sem assuntos.

3. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL: ------

3.1 - Presente informação n.o14285/23 da UOF AFP datada de 21 (vinte e um) de dezembro

de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria

n.o245, referente ao dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com o

saldo orçamental de €643.242,31 (seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e dois

euros e trinta e um cêntimos).

Deliberação: Tomado conhecimento.

3.2 - Presente informação n.o14303l23 da UOF AFP datada de 22 (vinte e dois) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Modificação Orçamental

n.o24, que corresponde à Alteração Permutativa n.o20, Alteração Permutativa Orçamental ao

Orçamento da Despesa n.o20, Alteração Permutativa ao Plano Plurianual de Investimento n.o18

e à Alteração Permutativa ao Plano Atividades Municipais n.o18. --

Discussão do assunto: Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte

declaração: Abstenho—me de pronúncia e tomada de conhecimento da Modificação Orçamental

no 24, assumindo responsabilidades do ponto de vista legal ou outras, quem aprovou a Proposta

de Delegação de Competências da Câmara Municipal de Sabrosa, na sua Presidente do

Executivo, tudo conforme deliberado e votação tida em Reunião do Órgão efetuada em

19/05/2022, no Ponto 3.3 da sua Ordem de Trabalhos, Considerando ainda, que relativamente

ao Orçamento Municipal para o ano de 2023, não foram de forma prévia, à sua apresentação e

apreciação em Reunião do Órgão, solicitados contributos ou dado qualquer esclarecimento da

elaboração do documento ao Vereador do Partido Social Democrata, Mário Varela, eleito de

forma democrática, não cumpriu ainda a Sra Presidente da Câmara a obrigação de informação

prévia prevista no Estatuto de Direito de Oposição, em consequência, para todos os efeitos não

RUBRICAS , “ 117

“[[/le ATA DA REUNIAO DE 28/12/2023

foi observado o previsto legalmente, no que aos Documentos Previsionais para o ano de 2023

diz respeito.

Deliberação: Tomado conhecimento.

4. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE OBRAS, SERVIÇOS E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO:

Sem assuntos.

5. UNIDADE ORGÃNICA FLEXÍVEL DE DESEMVOLVIMENTO e EMPREENDEDORISMO

LOCAL

5.1 - Presente informação n.o13929/23 da UOF DEL datada de 18 (dezoito) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido no âmbito do regulamento de

apoio ao terceiro setor de empregabilidade do concelho de Sabrosa —- Associação Social,

Cultural, Recreativa e Desportiva de Parada do Pinhão. --------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir o subsídio no valor de até €1.589,80 (mil,

quinhentos e oitenta e nove euros e oitenta cêntimos), de acordo com o Regulamento Municipal

de Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. --------------------------------

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a informação técnica presente.

5.2 - Presente informação n.o14187l23 da UOF DEL datada de 20 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de cedência de transporte para o

ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) - Grupo de Bombos — Zés Pereira de Sabrosa. --------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a cedência de transporte durante o ano de

2024 (dois mil e vinte e quatro), para a deslocação do Grupo de Bombos — Zés Pereira de

Sabrosa, no âmbito das suas atuações.

5.3 - Presente informação n.o14084/23 da UOF DEL datada de 20 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de cedência de transporte —

Associação União Desportiva do Concelho de Sabrosa. ---------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a cedência de transporte para os jogos de

2024 (dois mil e vinte quatro), referentes à época 2023/2024, às equipas da Associação União

Desportiva do Concelho de Sabrosa.

5.4 - Presente informação n.o14117/23 da UOF DEL datada de 20 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de cedência de transporte —

Veteranos Amigos de Celeirós integrado no Associação Cultural, Desportiva, Recreativa Amigos

de Celeirós.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a cedência de transporte para os jogos de

2024 (dois mil e vinte quatro). referentes à época 2023/2024, a equipa “Veteranos Amigos de

Celeirós" da Associação Cultural, Desportiva, Recreativa Amigos de Celeirós. ------------------------

5.5 - Presente informação n.o14254/23 da UOF DEL datada de 21 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de cedência de transporte —

Equipa de Futsal da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Provesende. —————————

RUBRICAS, _ l 18

kak/ ATA DA REUNIAO DE 28/12/2023

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a cedência de transporte para os jogos de

2024 (dois mil e vinte quatro), referentes à época 2023/2024, a equipa de Futsal da Associação

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Provesende. --------------------------------------------------

5.6 - Presente informação n.o14275l23 da UOF DEL datada de 21 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de cedência de transporte e de

dispensa dos funcionários da Câmara Municipal de Sabrosa que integram a Associação

Recreativa, Cultural e Musical do Concelho de Sabrosa — Banda de Música de Sabrosa. ---

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a cedência de transporte para ao ano de

2024 (dois mil e vinte e quatro) a Associação Recreativa, Cultural e Musical do Concelho de

Sabrosa — Banda de Música de Sabrosa, bem como autorizar a dispensa dos funcionários da

Câmara Municipal de Sabrosa que integram esta associação, sempre que se verifique essa

necessidade.

5.7 - Presente informação n.o14186/23 da UOF DEL datada de 20 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Agenda cultural para janeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro).

Deliberação: Tomado conhecimento.

5.8 - Presente informação n.o13909l23 da UOF DEL datada de 18 (dezoito) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido de utilização da Piscina Municipal

Rosa Mota para Iecionação de aulas de Educação Física — Agrupamento de Escolas Miguel

Torga, Sabrosa.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, autorizar a utilização das instalações da Piscina

Municipal Rosa Mota, de acordo com o solicitado pelo Agrupamento de Escolas Miguel Torga,

Sabrosa.

5.9 - Presente informação n.o14137123 da UOF DEL datada de 20 (vinte) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Minuta de protocolo entre o Município de

Sabrosa e o Ginásio Clube de Vila Real.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, a minuta de protocolo entre o Município de Sabrosa e

o Ginásio Clube de Vila Real, bem como autorizar a Presidente da Câmara Municipal a outorgar

o respetivo protocolo, após o devido cabimento e compromisso. --

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a informação técnica presente.

6. UNIDADE ORGANICA FLEXÍVEL DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

6.1 - Presente informação n.o14271l23 da UOF ESAS datada de 21 (vinte e um) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Apresentação de

resultados das Candidaturas à Bolsa de Estudo Miguel Torga para o Ensino Superior —

2023/2024.

Discussão do assunto: O Vereador Mário Varela disse concordar com a atribuição desta Bolsa

aos Munícipes que frequentam o Ensino Superior.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, nos termos da informação técnica apresentada e do

RUBRICAS , I " “9

L “L ATA DA REUNIAO DE 28l12l2023

,Regulamento Municipai de Atribuição de Boisas de Estudo Miguel Torga, depois do devido

cabimento e compromisso.

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a informação técnica presente.

6.2 - Presente informação n.o8365/23 da UOF ESAS datada de 4 (quatro) de agosto de 2023

(dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido no âmbito do Regulamento Municipal

de Apoio a Recuperação de Habitações Próprias Degradadas ———

Donelo. ----- ---

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, apoiar a recuperação da habitação, no âmbito do

Regulamento Municipal de Apoio à Recuperação de Habitações Próprias Degradadas, de

acordo com a informação técnica e após o devido cabimento e compromisso ----

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a informação técnica presente.

6.3 - Presente informação n.o4751123 da UOF ESAS datada de 8 (oito) de maio de 2023

(dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido no âmbito do Reguiamento Municipal

de Apoio à Recuperação de Habitações Próprias Degradadas —

Parada do Pinhão. »-- --—— “

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, apoiar a recuperação da habitação, no âmbito do

Regulamento MuniCipaI de Apoio a Recuperação de Habitações Próprias Degradadas, de

acordo com a informação técnica e após o devido cabimento e compromisso. ----

Usou da paiavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a informação técnica presente. ---

6.4 - Presente informação n.o6383/23 da UOF ESAS datada de 15 (quinze) de junho de 2023

(dois mil e vinte e três), referente ao assunto: Pedido no âmbito do Regulamento Municipal

de Apoio à Recuperação de Habitações Próprias Degradadas ——
Abrecõvo, Gouvinhas. -- ... .,. __. ...

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, apoiar a recuperação da habitação, no âmbito do

Regulamento Municipal de Apoio a Recuperação de Habitações Próprias Degradadas. de

acordo com a informação técnica e após o devido cabimento e compromisso. ----------------------

Usou da paiavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Aprovo de

acordo com a Informação técnica presente.

7. GABINETE DE PROTEÇÃO CIVIL E FLORESTAL: --------------------------------------------

Sem assuntos. ----- -- - - ........... .. .,

8. DIVERSOS: —- -- ....

5.1 — Presente olício do instrutor José Duarte Penas Dias, datado de 30 (trinta) de

novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com registo n.o6659-23, referente ao assunto:

Processo de inquérito not/2023. ------

Discussão do assunto: A Presidente da Câmara Municipal apresentou sumariamente os

aconteCimentos que levaram à instauração do Processo de Inquérito, bem como deu

RUBRICAS _ _ 120

[ML. ATA DA REUNIAO DE 28/12/2023

conhecimento do relatório final do mesmo.

Usou da palavra o Vereador Mário Varela proferindo a seguinte declaração: Os elementos

presentes, relativos a este assunto, não permitem de forma alguma um enquadramento e

apreciação minimamente razoáveis deste assunto, pelo que e atentos os esclarecimentos

prestados pela Presidente do Executivo, me reservo ao direito de uma posterior pronúncia sobre

este assunto.

Deliberação: Tomado conhecimento.

8.2 - Presente ofício da Associação Social, Cultural, Recreativa e Desportiva de Parada do

Pinhão, datado de 13 (treze) de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), com registo

n.o5617-23, referente ao assunto: Pedido de apoio para a reparação e aquisição de alguns

equipamentos,

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €5.000,00 (cinco mil

euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido

cabimento e compromisso, a atribuir em 2024 (dois mil e vinte e quatro). --- --

8.3 - Presente ofício da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de

Provesende, datado de 28 (vinte e oito) de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com

registo n.o6588-23, referente ao assunto: Pedido de subsídio inscrito no Orçamento Municipal

para 2023 (dois mil e vinte e três).

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de €10.000,00 (dez mil

euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido

cabimento e compromisso.

8.4 - Presente ofício da Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Souto Maior, datado

de 11 (onze) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com registo n.o6852-23,

referente ao assunto: Pedido de apoio para a construção de Casa Mortua'ria em Souto Maior. ——

Discussão do assunto: O Vereador Mário Varela sugeriu que se apoiem todos as freguesias

que pretendam construir este tipo de equipamentos.

Tendo sido, por unanimidade, definido apoiar até um valor máximo de €150.000,00 (cento e

cinquenta mil euros).

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de até ao máximo de

€150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. Mais foi deliberado efetuar os

pagamentos em função da apresentação dos autos de medição da obra. —--

8.5 - Presente ofício da Zona de Caça Municipal do Alto Douro - Gouvinhas, datado de 22

(vinte e dois) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), com registo n.o7139—23,

referente ao assunto: Pedido de apoio financeiro 2023 (dois mil e vinte e três). ——

Discussão do assunto: O Vereador António Correia informou que a Zona de Caça está a usar

o antigo campo de futebol para um projeto de investimento PDM 2020 de criação de coelhos.

Em 2024 iniciar-se—á a recolha de coelhos na zona de caça, que irão para esse espaço que foi

vedado, onde receberão uma vacina e será feito o controlo de doenças, com vista à sua

RUBRlCAS _ 121

ATA DA REUNIAO DE 28/12/2023

libertação e das suas crias para posterior povoação de toda a zona de caça. Este projeto foi

financiado a 50%, sendo que ainda não receberam a última tranche, .....................................

Não participou na votação o Vereador António Correia, em virtude de se ter declarado impedido

por integrar os órgãos sociais da Associação.

Deliberação: Aprovado, por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, atribuir uma

verba no valor de €2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), de acordo com o Regulamento

Municipal de Atribuição de Subsídios, após o devido cabimento e compromisso. ---------------------

Usou da palavra o Vereador Mário Varela, proferindo a seguinte declaração de voto: Abstenho—

me em termos de sentido de voto, considerando que de alguma forma, poder haver a

interpretação de ser parte interessada no assunto.

9. ASSUNTOS EM MÃO

Sem assuntos.

Encerramento:

Depois de lida foi deliberado, por maioria, com o voto contra do Vereador Mário Varela, aprovar

em minuta todas as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução imediata, ao

abrigo do disposto no n.o3, do artigo 57.o do Anexo I, da Lei n.o75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação.

Sendo 17:30 horas, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que eu, Manuel

João Areias Peixoto, Chefe de Divisão da Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira

e Patrimonial, 3 redigi e subscrevi.

X. bw UM)— Ml [x L

( livia ”
X., l